

Rośl artystyczno-literacka.

Opera „Traviata” — (Samson i Dalila).
 Obok Małosa pan Boyer może parę Violetty salicy-
 czyć do swych najlepszych kreacji scenicznych na
 naszej scenie. Ze p. Boyer wykonana cała paręta
 głosem doskonałym, to rzecz naturalna; w licznych
 występach dała przeciętnie dowody doskona-
 lego wyszkolenia głosowego, wzniołej inteligencji
 muzycznej i prawdziwego zamiłowania do sztuki.
 Pierwszy i ostatni akt, to największe pole do popi-
 sania się sztuką śpiewania; p. Boyer w tych aktach
 śpiewała w całym tego słowa znaczeniu. Dla mnie
 są najbardziej zajmujące było pojmowanie tej
 paręty ze strony aktorskiej. Każdy z czterech aktów
 w interpretacji p. Boyer, to inna kartka s życia
 Violetty, lecz to nie pojedyncza część z czterokto-
 wej całości, lecz to już dramat dla siebie, który łączący
 się z poprzednim i następującym w szerszej zakreślonej
 całości. Pan Boyer stworzyła w każdym akcie araz-
 dyści sztuki aktorskiej, wydzielając przytem wy-
 borał charakterystyczne momenty, wstawiając na
 myśl przedwidując całe dramaty. A więc, Violetta
 w interpretacji p. Boyer, to całość pod względem
 głosowym i aktorskim doskonała. Alfreda śpiewała
 wielkim sukcesem p. Dianne, która dzięki swemu
 artyzmowi i wysokiej inteligencji muzycznej stała się
 od kilku już lat ulubienicą naszej publiczności. Inne
 paręty z powodzeniem wykonyli pp. Okoński i Pas-
 kowski. Chóry i orkiestra pod kierownictwem p. Ri-
 bery brniały doskonale, a nawet następ, w dzisiej-
 szym pojęciu już trywialne, były wale zajmujące,
 dzięki świeżości tempa i udratyzowaniu melodyi
 przez p. Ribera.

Wczorajsze, czwarte z rzędu przedstawienie
 pięknej opery Saint-Saens'a „Samson i Dalila” od-
 było się również, jak trzy poprzednie, przy scenie
 zapelnionej amfiteatr. Widać, że nasza publiczność
 naszkakowała w tej zajmującej i szlachetnej muzyce
 i że coraz bardziej uczy się należało ocenić to ory-
 ginalne dzieło. Opera ta, od szeregu lat wystawiona
 na licznych scenach, nie wszędzie doznała równego
 przyjęcia; na kilku nawet scenach dzieło to uży-
 skalo ledwie tzw. „succès d'estime”. Przyczyną tego
 sędniem moim, niezawodnie musiła leżeć w nie-
 dostatecznym artyzcie wykonawców paręty tytułowe-
 jacy i niesfajnym pojmowaniu stylu muzycz-
 nego kapelmistrza. Dziwnym trafem opera ta w
 Niemczech lepiej się podobała, aniżeli w kraju
 rodzinnym kompozytora, a wiadomo przecież, że pierw-
 sz przedstawienie (Uraufführung) odbyło się w Fran-
 cyi, lecz w Weimarze pod kierownictwem E. Lassen-
 a a za sterami F. Liszta (1877).

Podczas gdy w Francyi dzieło to, stosownie
 do charakteru muzyki jego, pojmują i wykonują w
 stylu „francuskiej opery”, t. j. z przepyszanym balet-
 tem, bogatą wystawą a w muzyce, sarkowo orkiestra
 jak i śpiewacy główny naciek kładą na wystąpienie
 kantyleny, bez należącego uwzględnienia deklamacyj,
 w Niemczech tytułowa paręta mekka porusza się
 w kierunku wagnerowskim a nawet kapelmistrze przy
 studiowaniu tej paręty starają się dzieło całe pojmo-
 wać za stanowiska wagnerowskiego dramatu mu-
 zycznego, a tam samemu sarkowi dzieła nadaje się
 styl bohaterki, który najbardziej odpowiada tutaj
 charakterowi akcyj dramatycznej i muzyce. Tak po-
 stąpił p. operę tę w Berlinie, gdzie dyrygował Ry-
 sard Strauss a tak też pojęte to dzieło u nas, gdzie
 tytułowa paręta mekka odwróżył znakomity śpiewak
 wagnerowski p. Bandrowski a wystudowaniem ca-
 łego dzieła zajęł się nasz doskonały kapelmistrz
 wagnerowski p. Bibera.

Objedni artyści, pp. Bandrowski i Bibera, swój
 wysoki artyzm, swoje wniknięcie w myśl kompozy-
 torki i swą wysoką wiedzę muzyczną wcieliili nie
 tylko w swoje paręty, ale i udzielił ich swemu całemu
 sarkowi, a przekonywując i porwując je, kładli na
 całość swoję piętno artystyczne, wielkie, potrzebne
 a najbardziej odpowiadające duchowi tego dramatu mu-
 zycznego, wyrosłego na tle „wielkiej opery francu-
 skiej”. Temu właśnie stanowisku w pojmowaniu
 muzyki, opera „Samson i Dalila” zawdzięcza swoją
 część swego powodzenia artystycznego nie tylko na
 przeważnej części scen europejskich, ale także i
 u nas.

Uzpełniając w ten sposób swę sprawozdanie
 z tej opery, muszę jeszcze wspomnieć o doskonałym
 przedstawieniu polskim, dokonanym przez p. Aleksandra
 Bandrowskiego. Porównywalny przekład polski z orgi-
 nalem francuskim Lemaire'a, musiał być rzeszywiecie
 podsiwiad, z jakim mistrzostwem p. Bandrowski
 potrafił pogodzić prawa słowa z prawami muzyki
 przyciem niekiedy nie straszł z swego orku i
 wdzięku poetyckiego. Dla tych, którzy snją dzieła
 Byssarda Wagnera w przekładzie polskim Bandrow-
 skiego, nie jest to nie nowo, gdyż nieopowiadanie
 tradycji się przedstawiają przekład Wagnera, opery
 sarkowo na wzorem uwzględnieniu prawidła mu-
 zycznego Wagnera, jak i na gruntowej znajomości
 dawniejszej literatury polskiej i niemieckiej jest tak
 doskonałym, iż przedstawia on nam dla siebie (bez
 muzyki) wysoką wartość literacką.

Dotychczas ukazały się w przekładzie polskim
 p. Bandrowskiego całe „Pierścień Nibelung” (w 4
 częściach), „Śpiewacy norymberscy” i „Trystau i
 Isolde”. Szereż omówienie tego przekładu dzieł
 Wagnera zastęperz sobie na później. (gr.)

O Maksymilianie Rylo T. J. urodzony na
 Litwie w Podoczu lub Mogilewskim powiatu Wło-
 kowskiego gubern. Grodzieńskiego 31 grudnia r. 1802,
 sławny masyonarz w Azji Mniejszej, a później zaloc-
 jacył misyj w centralnej Afryce, ma się doświadczyć
 biografii i w tym celu zbieram odpowiednie materiały.
 Najwięcej snją ich w Rzymie i innych miastach
 włoskich, gdzie nasz masyonarz kształcił się i pra-
 cował w pierwszych latach swego kapłańskiego sa-
 wodu. Przagać jednak objęć wszystkie, a więc także
 eo może odnosić się tak do jego metryki urodzenia
 i chrztu, do młodzień, jak i rodzin, uprzejmie proszę
 czytelników, aby swę wiadomości z tej pierwszej
 epoki życia O. M. Ryló raczyli przesłać pod adre-
 sem: Ks. Marcin Czerwiński T. J., Kraków, ul. Kor-
 perluka 20.

Z gal. tow. muzycznego. Wieczorek II
 kwartetowy musiano na pewien czas oddoczyć z po-
 wodu słabości jednego z wykonawców. Próby chóru
 i orkiestry ze masy Mozarta, przesnaczonej na obchód
 150 rocznicy jego urodzin, są w pełnym toku. Masę
 wykona tow. muzyczne po raz pierwszy w sal kon-
 certino w 4 koncercie zycznajemy za rok 1906.
 Soliści i chóry pracują z zapałem nie strając się
 ogromną trudnością, jakie dzieło to nastręcza.

Z Filharmonii donoszą nam: Leopold Auer,
 który 7 bm. wystąpi w Lwowie z jedynym koncertem,
 jest uczniem sławnego mistrza Joachima, a od 20
 przeszło lat sarkuje pierwsze miejsce między skryp-
 kami światowej sławy. Obecnie Auer jest prof.
 kompoz. muz. w Petersburgu. Wpłynął w tym
 koncercie bierz śpiewak operowy, p. Mateusz
 Schläfflerberg.

Reportar lwowskiego teatru miejskiego
 We wtorek „Aida” Verdiego. Występ Maryi
 Gembarzewskiej, Florjanskiego i Jeromina
 We środek: Na dochód Tow. wzaj. pom. orkiestry
 teatru m. „Pajace” Leonavalla. Występ Al. Bandrow-
 skiego Maryi Boyer i Szymanskiiego, i „Verbum no-
 bile” Moniuski. Występ M. Mokrzyckiej-Pilarz, Jero-
 mina i Szymanskiiego.
 We czwartek po raz I „Tu miłości Gandollota.

Z KRAKOWA.
 (Telefonem i pocztą.)

— Wzornaj popoł. odebrał siebie życie wystra-
 żem z rewolweru 20-letni student praw Jan W. z
 Warszawy, zamieszkały przy ul. Sieniradzkiego. Na
 osterażu są również w szamara samobójczym
 strzelał do siebie 21-letni Konrad Z. z Warszawy i
 ciężko sranął się w pierś. Powodem w obu wypad-
 kach był prawdopodobnie brak środków do życia.

Z WARSZAWY.
 (Pocztą.)

Liszt Stenkiewicza.
 — List Stenkiewicza do Polaków w Ameryce
 zamieszkałych, który notowaliśmy w sobotę w tele-
 graficznym streszczeniu, oplawa dółownie:
 Rodacy! „Komitet Warszawski pomocy dla
 pobiawionych możliwości sarkowania”, który powstał
 z połączenia wszystkich poprzednich komitetów ra-
 tunkowych, ogłasza i będzie w dalszym ciągu ogła-
 szać listy ofiar, nadesłanych przez Was ze Stanów
 Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ale prócz obra-
 cunku należyć wam się coś więcej, a mianowicie
 należyć wam się od całego społeczeństwa garca
 bratnia podjęcia za Waszą ofiarność, za Wasz pa-
 tryotyzm i za ów ratunek, który niszczycie nieś-
 ludności pobiawionej w skutek sarków chłaba w o-
 czyszym kraju. Wiemy, że i za oceanem nie wielu
 Was dookodzi do dostatków i że musicie ciężko i
 wytrwale pracować na chleb powszedni, ale właśnie
 dlatego tem lepiej rozumujemy, że to, co przysyłać
 jest istotną ofiarą, jest może niaraz grossem wdwi-
 m. Walka życiowa sarkosa Was na dalekie brzozi, ale
 myśli Wasze przelatują, jakby ptaosw morzkie ocean
 i krąży nad starym krajem, a serca w Waszych
 piersiach piosą jednak zawsze miłością dla wspól-
 nej nam Maiki-Rodziejki. Więć błogosławiliśmy Was
 za to w Oczyszczeniu nieszczęsności i dzięki wam czyni
 kraj cały. Wiedziecie, że błoga, dotychczas i skuteczną
 jest Wasza pomoc i że były już chwile, w których
 gdyby nie Wy, ratunek dorazny musiałby uleść
 przewie. Częstoż Was za to Rodacy i Rodacki, które
 w tak gorących słowach odpowiedziałyście mi na
 odepw, zamieszoną w dniachich warszawskich.
 Częstoż tem większą, iż oświadczenie, że ofiarność Wasza
 nie jest dotychczas wyzperzona i że sarkiti w
 dalszym ciągu z Waszych pracujących i błogosła-
 wionych rak plynąć będą. Kraj ich potrzebuje, al-
 bowiem nie jedna, ale dwie kłaki goziota go ciężkim
 brzemieniem; doradna klęska głodu i druga sarkosa
 jeszcze, od lat całych myślenie podtrzymywana klę-
 ska otmnoży. Ni wolno nam być mież szkół na-
 szych i za przestępek jeszcze do niedawna posytyw-
 nany był każdy obywatel, któremu leżała na sercu
 oświata ludu. Chciano ten lud mież powolnie na
 rzędzie i rozumnie do dobra, że tylko ciemny i
 ślepi prowadził na zdrowie biedoty i że postów
 nieważni tylko w ciemności warasłać może. Dziś
 ciężkie czasy nie przesły jeszcze, ale jednakże świta
 nam lepsza nadzieja i swolna sarkitza się przed
 nami obrzytym zadaniem, którego bezpośrednim celem
 jest oświata i nauka ludu. Albowiem tylko przez
 naukę i oświatę stać się możemy z sarkem silnym,
 przym, rozazanym i rozumnie miodącym Oczyszc-
 zeniu. Więć pomóżcie nam i w tem, aradaj Rodacy.
 Nie chcę Wasz wyzwać do nowych wysiłków,
 bo wiecie, że i tak czynicie wszystko, eo możecie,
 ale skoro nam sarkowiadnie dalszą pomoc, to postwól-
 cie, aby częż tych Waszych groszów ofiarnych sark
 i na głodnych dńchowo, tj. na naszę przysłać lud-
 we sarkowiadnie polskie. Za Wasz patriotyzm, za
 Waszą miłość bratnia, za waszą nieierówną ser-
 dewną ofiarność będą wam wdzięcni nie tylko dzis-
 niej, ale i przyszli, do Bóg, sarkowiadnie od nas,
 polskie pokolenia. Raz jeszcze — dzięki wam z ca-
 łego serca! — i częż także temu sarkowiadnie
 wolnemu krajowi, który daje wam chleb, a nie od-
 biera państwo. — Henryk Stenkiewic.

Reforma wyborcza.
 Kraków. Wczoraj odbyło się zgromadzenie
 paręty socjalno-dem. w sprawie reformy wybor-
 czej. Przemawiał pp. Daszyński, Hudec i Dia-
 mand ze Lwowa, Klemensiewicz. Ten ostatni o-
 mawiał „agitację klerkalną” w sprawie reformy
 wyborczej i przedstawił odpowiednie rezolucje,
 ale komisarz rządowy nie pozwolił poddać ich
 pod głosowanie. Uchwalono natomiast rezolucje
 Daszyńskiego w sprawie powszechnego głosowa-
 nia.

Wiedeń. Półruszowa „Montags Revue”
 donosi, że rząd ma jeszcze, poza liczbą 456 man-
 datów, do rozdania pomiędzy poszczególnie stron-
 nicową 13 mandatów, ażeby w skłonie w ten
 sposób do głosowania za reformą wyborczą.

Wiedeń. „Sonn u. Montags Zeitung” pisze
 o rewizji konstytucyj i utrzymuje, że bez tej re-
 wizji reforma wyborcza pozostanie bez celu.
 Treba zrewidować konstytucję w duchu autono-
 miczonym i przekazać sejmom wszystkie sprawy
 narodowościowe, gdyż inaczej rada państwa bę-
 dzie teatrem sporów narodowościowych i parlament
 nie będzie zdolnym do pracy.

Wiedeń. W kołach poselskich wątpią, czy
 już jutro rozpocznie się obrady nad reformą wy-
 borczą, zgłoszone bowiem będą wnioski nagłe
 w sprawie zaburzeń ruskich w Niżniowie a nadto
 przed pierwszym czytaniem reformy wyborczej
 ma przyjść pod obrady jeszcze ustawa o auskul-
 tantach.

Wiedeń. U prezydenta ministrów i u mi-
 nistra spraw wewnętrznych była deputacja Po-
 laków bukowińskich, w skład której wchodził i
 polski włościanin z Bukowiny i przedstawił im
 memorial, w którym wykazano, że Polaków na
 Bukownie jest do 30.000 i że reprezentują oni
 bardzo wielką siłę kulturalną i ekonomiczną a
 więc budaj jeden mandat poselski do parlamentu
 im się nalezy.

Koło polskie.

Wiedeń. Dziś przedpołudniem odbyło się
 posiedzenie Koła przy bardzo licznym komplecie.
 Wzieli w niem udział także z członków isby pa-
 nów pp. Bilieński i Madeski, a z postów sejmow-
 ych Jerzy hr. Baworowski i Jan Góts-Oko-
 cimski.
 Prezes Koła hr. Dzeduszycki powiatał na
 początku posiedzenia p. Zaharyzsa Bohosiewicz-
 kiego, postła polsko-ormańskiego z Bukowiny,
 który obiecał do Koła przystąpić. Członkowie
 Koła stojąco wysłuchali tego przemówienia po-
 witalnego, poczem hr. Dzeduszycki zdał sprawę
 z przebiegu akcji w sprawie reformy wyborczej.
 Zarówno sprawozdanie prezesa Koła, jak i dys-
 kusję w tej kwestyi usnano za poufną. Zna-
 czący tylko można, iż wszyscy poslowie przed-
 łożenie hr. Gauscha uznawali w tej formie, jak
 obecna, za niemożliwe do przyjęcia.
 Na popołudniem posiedzeniu Koła ma
 być poruszona sprawa krwawej sąjś w Ni-
 żniowie i awantur ruskich na uniwersytecie
 lwowskim.

Z zametu węgierskiego.

Budapeszt. (Weg. Biuro koresp.) Do pre-
 zydenta ministrów bar. Fejervarego przybyła wczoraj
 deputacja z gminy Budafok, złożona ze 150
 osób i prosiła o sarkowiadanie przy pomocy
 wszelkich środków porządku w państwie, gdyż
 obecny stan grozi krajowi ekonomiczną ruiną.
 Fejervary podziękował deputacy za przybycie i
 zaufanie, oświadczaając, że pojawienie się de-
 putacy jest oznaką, iż kraj ma już dosyć prawo-
 państwowych awantur. Pragnieniem rządu jest
 jak najrychlejsze sarkowiadanie porządku pu-
 blicznego i życia parlamentarnego; sprawa urze-
 czywistnienia powszechnego głosowania nie da
 się już powstrzymać, rząd postawił tę kwestię
 na czele swego programu i od niej nie odstąpi.
 Mowę Fejervarego przyjął deputacja gromkimi
 oklaskami.

Budapeszt. Królowski komisarz Rudnay
 zażądał, aby w przeciągu 43 godzin wydano kasę
 państwową wpłacone dobrowolnie do kasy
 miejskiej podatki. Magistrat na nadzwyczajnem
 posiedzeniu postanowił zadoczyć uczynić temu
 żądaniu i wypłacić w oznaczonym terminie żądane
 podatki, które od 9 lutego doszły obecnie do su-
 my 1.300.000 koron Postanowiono zarazem wy-
 konywać wszelkie dalsze zarządzenia królowskie-
 go komisarza.

Traktaty austro-szwajcarskie.

Berne. Szwajcarska Agencja telegraficzna
 donosi, że w rokowaniach w sprawie traktatu
 handlowego z Austro-Węgrami jak się zdaje
 nastąpiła wczoraj zmiana na lepsze, tak że
 istnieje nadzieja, iż traktat przyjdzie do skutku
 przed dniem 11 bm.
 Berne sarkowiadnie. Szwajcarska Agencja
 tel. dowiaduje się, że traktat handlowy z Austro-
 Węgrami już przyszedł do skutku i
 i jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia będzie pod-
 pisany.

Z ziem polskich.

Nasz warszawski korespondent (Michał)
 pisze nam pod dniami 3 bm.: Od dzis zaczęło
 dziać nowe prawo taryfowe na zboż, stosow-
 nie do traktatu handlowego pomiędzy Rosją
 a Niemcami. Traktat, jak wiadomo, obfity w
 wielkie korzyści dla Niemiec, tak jakoż, że na-
 leży go uważać za rodzaj indemnizacji, że st-
 roży Rosji za „przyjacielstwa neutralność”. Ta
 wdzięczność odby się w smutny sposób przede-
 wszystkim na rolnikach naszych, na skutki no-
 wej taryfy bezpośrednio wystawionych. Wobec
 przewidywanych ruchów agrarnych jest to dla
 rolnictwa naszego nowa a ciężka klęska.

profesorów uniwersytetu i zaproszonych osób w
 sprawie utworzenia centrum ludowego. Z postów
 przybyli ks. Zyguński, ks. Stojalowski, Kramar-
 czyk, Wojtyła, ks. Fijałk i Opydo. Kilku innych
 postów zgłosiło piśmie przypięcie swe do stron-
 niczki. Uchwalono przygotowanie przez komisję
 program, stronniczki, oparty na podstawie kato-
 lickiej i narodowej. Wybrano sarkozą z 10 człon-
 ków, z tego pięciu postów i 5 osób z poza kół
 peselskich. Między innymi przyjęto następującą
 rezolucję: Centrum uznaje ogólną zasadę przed-
 łożenia rządu w sprawie reformy wyborczej,
 jednakże będzie dążyło wszelkimi siłami do wy-
 datnego pomnożenia mandatów dla Galicyi oraz
 uważa system proporcjonalny dla Galicyi zachod-
 niej za sarkowiadny, a dla wschodniej za niewy-
 starający dla ochrony interesów narodowych,
 a to tembardziej, że w 2. mandatowych okrę-
 gach nie przyznano 2 głosów każdemu wyborcy.
 Zebranie uchwaliło ogólnie wskazówki co do dal-
 szego postępowania centrum, w kole polskiem,
 jednakże będzie dążyło wszelkimi siłami do wy-
 datnego pomnożenia mandatów dla Galicyi zachod-
 niej za sarkowiadny, a dla wschodniej za niewy-
 starający dla ochrony interesów narodowych,
 a to tembardziej, że w 2. mandatowych okrę-
 gach nie przyznano 2 głosów każdemu wyborcy.
 Zebranie uchwaliło ogólnie wskazówki co do dal-
 szego postępowania centrum, w kole polskiem,
 jednakże będzie dążyło wszelkimi siłami do wy-
 datnego pomnożenia mandatów dla Galicyi zachod-
 niej za sarkowiadny, a dla wschodniej za niewy-
 starający dla ochrony interesów narodowych,

Wiedeń. Półruszowa „Montags Revue”
 donosi, że rząd ma jeszcze, poza liczbą 456 man-
 datów, do rozdania pomiędzy poszczególnie stron-
 nicową 13 mandatów, ażeby w skłonie w ten
 sposób do głosowania za reformą wyborczą.

Wiedeń. „Sonn u. Montags Zeitung” pisze
 o rewizji konstytucyj i utrzymuje, że bez tej re-
 wizji reforma wyborcza pozostanie bez celu.
 Treba zrewidować konstytucję w duchu autono-
 miczonym i przekazać sejmom wszystkie sprawy
 narodowościowe, gdyż inaczej rada państwa bę-
 dzie teatrem sporów narodowościowych i parlament
 nie będzie zdolnym do pracy.

Wiedeń. W kołach poselskich wątpią, czy
 już jutro rozpocznie się obrady nad reformą wy-
 borczą, zgłoszone bowiem będą wnioski nagłe
 w sprawie zaburzeń ruskich w Niżniowie a nadto
 przed pierwszym czytaniem reformy wyborczej
 ma przyjść pod obrady jeszcze ustawa o auskul-
 tantach.

Wiedeń. U prezydenta ministrów i u mi-
 nistra spraw wewnętrznych była deputacja Po-
 laków bukowińskich, w skład której wchodził i
 polski włościanin z Bukowiny i przedstawił im
 memorial, w którym wykazano, że Polaków na
 Bukownie jest do 30.000 i że reprezentują oni
 bardzo wielką siłę kulturalną i ekonomiczną a
 więc budaj jeden mandat poselski do parlamentu
 im się nalezy.

Koło polskie.

Wiedeń. Dziś przedpołudniem odbyło się
 posiedzenie Koła przy bardzo licznym komplecie.
 Wzieli w niem udział także z członków isby pa-
 nów pp. Bilieński i Madeski, a z postów sejmow-
 ych Jerzy hr. Baworowski i Jan Góts-Oko-
 cimski.
 Prezes Koła hr. Dzeduszycki powiatał na
 początku posiedzenia p. Zaharyzsa Bohosiewicz-
 kiego, postła polsko-ormańskiego z Bukowiny,
 który obiecał do Koła przystąpić. Członkowie
 Koła stojąco wysłuchali tego przemówienia po-
 witalnego, poczem hr. Dzeduszycki zdał sprawę
 z przebiegu akcji w sprawie reformy wyborczej.
 Zarówno sprawozdanie prezesa Koła, jak i dys-
 kusję w tej kwestyi usnano za poufną. Zna-
 czący tylko można, iż wszyscy poslowie przed-
 łożenie hr. Gauscha uznawali w tej formie, jak
 obecna, za niemożliwe do przyjęcia.
 Na popołudniem posiedzeniu Koła ma
 być poruszona sprawa krwawej sąjś w Ni-
 żniowie i awantur ruskich na uniwersytecie
 lwowskim.

Z zametu węgierskiego.

Budapeszt. (Weg. Biuro koresp.) Do pre-
 zydenta ministrów bar. Fejervarego przybyła wczoraj
 deputacja z gminy Budafok, złożona ze 150
 osób i prosiła o sarkowiadanie przy pomocy
 wszelkich środków porządku w państwie, gdyż
 obecny stan grozi krajowi ekonomiczną ruiną.
 Fejervary podziękował deputacy za przybycie i
 zaufanie, oświadczaając, że pojawienie się de-
 putacy jest oznaką, iż kraj ma już dosyć prawo-
 państwowych awantur. Pragnieniem rządu jest
 jak najrychlejsze sarkowiadanie porządku pu-
 blicznego i życia parlamentarnego; sprawa urze-
 czywistnienia powszechnego głosowania nie da
 się już powstrzymać, rząd postawił tę kwestię
 na czele swego programu i od niej nie odstąpi.
 Mowę Fejervarego przyjął deputacja gromkimi
 oklaskami.

Traktaty austro-szwajcarskie.

Berne. Szwajcarska Agencja telegraficzna
 donosi, że w rokowaniach w sprawie traktatu
 handlowego z Austro-Węgrami jak się zdaje
 nastąpiła wczoraj zmiana na lepsze, tak że
 istnieje nadzieja, iż traktat przyjdzie do skutku
 przed dniem 11 bm.
 Berne sarkowiadnie. Szwajcarska Agencja
 tel. dowiaduje się, że traktat handlowy z Austro-
 Węgrami już przyszedł do skutku i
 i jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia będzie pod-
 pisany.

Z ziem polskich.

Nasz warszawski korespondent (Michał)
 pisze nam pod dniami 3 bm.: Od dzis zaczęło
 dziać nowe prawo taryfowe na zboż, stosow-
 nie do traktatu handlowego pomiędzy Rosją
 a Niemcami. Traktat, jak wiadomo, obfity w
 wielkie korzyści dla Niemiec, tak jakoż, że na-
 leży go uważać za rodzaj indemnizacji, że st-
 roży Rosji za „przyjacielstwa neutralność”. Ta
 wdzięczność odby się w smutny sposób przede-
 wszystkim na rolnikach naszych, na skutki no-
 wej taryfy bezpośrednio wystawionych. Wobec
 przewidywanych ruchów agrarnych jest to dla
 rolnictwa naszego nowa a ciężka klęska.

go do Królestwa, dla zbadania kwestyi Maryawi-
 tów i że w tym celu przesłano odpowiednie
 przedstawienie do Petersburga za pośrednictwem
 ministra sekretarza stanu przy Watykanie.

(Tel. „Gas. Nar.”)
Lódź. W ulicy Konstytucyjnej wczoraj
 wieczorem zamordowano rewirowego kilkoma
 strzałami rewolwerowymi. Sprawy zbliży.

Ploek. W teatrze tujejszym, gdzie wczoraj
 miało się odbyć jakies zgromadzenie, znalezione
 pod sceną bombę, zaopatrzoną w lont.

Z Rosyi.

Oświadczenie cara.
 Petersburg. Car przyjął wczoraj deputacy
 stronniczą autokratycznie-monarchistycznego
 z Iwanowo-Wosnesenska, która wyraziła carowi
 w imieniu mieszkańców uczucia wierności
 i to tembardziej, że w 2. mandatowych okrę-
 gach nie przyznano 2 głosów każdemu wyborcy.
 Zebranie uchwaliło ogólnie wskazówki co do dal-
 szego postępowania centrum, w kole polskiem,
 jednakże będzie dążyło wszelkimi siłami do wy-
 datnego pomnożenia mandatów dla Galicyi oraz
 uważa system proporcjonalny dla Galicyi zachod-
 niej za sarkowiadny, a dla wschodniej za niewy-
 starający dla ochrony interesów narodowych,

Kwestya agrarna.
 Petersburg. Rada ministrów zajmowała się
 na wczorajszym posiedzeniu kwestyą agrarną.
 Uchwalono utworzyć po prowincjach lokalne ko-
 misyje, złożone z urzędników oraz zastępców
 ziemstw i włościan. W komisjach prowincjonal-
 nych będą przewodniczyli gubernatorowie, zaś
 w komisjach okręgowych marszałkowie sarkozy.
 Zadaniem komisji ma być popieranie banków
 chłopskich przy operacjach gruntowych, wskaza-
 nie środków dla lepszego wyszkolenia roli i ob-
 wydlenie środków dla uspokojenia kraju.

Napady i zamachy.
 Petersburg. Na dworcu w Carskim Siolu
 uwieziono dwóch mężczyzn, którzy mieli przy
 sobie bomby.

Petersburg. „Gazeta giełdowa” donosi, że
 przed fabryką Samonnikowa przyto w piątek
 do krwawego starcia pomiędzy robotnikami fab-
 rycznymi a robotnikami bez zatrudnienia. Ko-
 zacy i konni policyanci oddali kilka salw. Trzy
 osoby zostały zabite a 20 rannych.

Kijów. Gómiu ludzi uzbrojonych w rewol-
 wery i sztylety wtargnęło do urzędu pocztowego
 na przedmieściu Demiwka i zarabowało 8000
 rubli.

Stosunki w Finlandyi.
 Ryga. Wczoraj został znieiony sąd polow-
 y. Powstańców oddano pod sąd wojenny. Wczoraj
 uwieziono znaczną liczbę rewolucjonistów;
 między tymi wielu robotników fabrycznych.

Helsingfors. W całej Finlandyi wybuchł
 generalny strajk personelu dzienikarskiego. Straj-
 kujący żądają podwyższenia plac do 100 pr.

Ryga. 18 osób uzbrojonych w rewolwery
 i karabiny Mausera wtargnęło wczoraj popołu-
 dniu do kancelary fabryki firmy Felsera. Po zar-
 bowaniu 7000 rb. napastnicy zbliży. Na ulicy
 dali strzały do żołnierzy, z których jeden odniósł
 ranę. Jednego ze sarkowiadów ujęto.

Wyrok na Schmidta.
Oszaków. Sąd wojenny skazał porucznika
 Schmidta na śmierć przez powieszenie, 3 mary-
 narzy na rozstrzelanie, kilku marynarzy na przy-
 musowe roboty a 10 uwolnić.

Na Kaukazie.

Petersburg. Namiestnik hr. Woronow-
 Daszkow wystął i bm następujący telegram do
 cara z Tyflisu: W Kutais porządek znowu przy-
 wrócony. Jak donosi generał Alchanow, ludność
 wiejska przyjmuje go chlebem i solą. W całej
 okolicy wydadają całemi masami broń. Podatki są
 płacone. Pobór rekrutów będzie prawdopodobnie
 połączone z trudnościami, gdyż wszystkie urzę-
 dowe listy zostały zniszczone. Ludność prze-
 dala się, że zgubnem było słuchanie złych dorad-
 ców i obiecuje też ich odtąd zwalczać i wyda-
 wać władzom. Także w Tyflisie ludność jest spo-
 kojna i płaci podatki. W Elizabetpolu zmniejszył
 się antagonizm między Armieczykami a Tata-
 rami. Z wszystkich stron otrzymują pomyślne
 wiadomości.

Podróż króla Edwarda.

